
Významný psycholog Jaroslav Šturma během 

staroboleslavské pouti obdrží Řád svatého 

Řehoře Velikého 
26. 9. 2024 Redakce Domov, Vatikán/zahraničí 

 

Papež František oceňuje jeho dlouholetou službu pro ochranu lidského života a zdraví 
Doktor Jaroslav Šturma, žijící legenda české dětské psychologie, převezme během Národní 

svatováclavské pouti ve Staré Boleslavi dekret, kterým ho Svatý otec František jmenuje rytířem 

Řádu svatého Řehoře Velikého. Vyznamenání dostane za svědectví hluboké žité víry, kterou je 

prodchnuta jeho profesní činnost psychologa, terapeuta, poradce. Intenzivně působí ve službě 

ochrany lidského života v každé jeho etapě, ve prospěch blahodárného rozvoje nezletilých a 

zranitelných, ve prospěch rozvoje dětské psychologie, systematické péče a integrace dětí a 

dospělých s mentálním a kombinovaným postižením 

Jaroslav Šturma, žák legendy dětské psychologie prof. Zdeňka Matějčka, je dětský klinický 
a poradenský psycholog, psychoterapeut a supervizor. Téměř celý svůj život se věnuje 
rozvoji nových forem péče o děti se zdravotním postižením. Inicioval vznik sdružení 
Ochrany nenarozeného života, které v současnosti nese název Poradna pro ženy, založil 
Dětské centrum Paprsek. Toto centrum, tvořící v současnosti 8 středisek, provozuje 
odlehčovací péči, denní stacionář, náhradní péči a poskytuje domov pro osoby 
s postižením. 
V letech 1994–2014 byl Jaroslav Šturma předsedou Českomoravské psychologické 
společnosti. Od roku 1991 vyučuje na katedře psychologie Filozofické fakulty UK dětskou 
klinickou a poradenskou psychologii a dětskou psychologickou diagnostiku. Je autorem 

      

https://katolickenoviny.cz/2024/09/
https://katolickenoviny.cz/category/domov/
https://katolickenoviny.cz/category/zahranici/


mnoha publikací a článků z oblasti dětské psychologie a věnuje se přednáškové činnosti. 
Dále je dlouholetým řádným členem Papežské akademie pro život, v rámci svého členství 
publikoval mnoho významných tezí. Byl oceněn prezidentem Václavem Havlem za podíl 
na realizaci projektů Výboru dobré vůle Olgy Havlové (1995). V roce 2003 získal medaili 
Aktion Sonnenschein za úsilí v oblasti integrace dětí s postižením u nás i v zahraničí, 
Výroční cenu ministra zdravotnictví ČR (2007) nebo Stříbrnou medaili předsedy Senátu 
Parlamentu ČR (2021). 
Jaroslav Šturma vychoval spolu s manželkou Ludmilou pět dětí. K nim přijala rodina ještě 
chlapce z dětského domova trpícího cystickou fibrózou, s vědomím, že dítě nemoci později 
podlehne (stalo se to v jeho 14 letech). Chlapec Jiří tak zažil 10 let v láskyplném rodinném 
prostředí. Jaroslav Šturma je aktivním členem Hnutí fokoláre, jehož spiritualita 
společenství je mu každodenní inspirací. 
Papežský rytířský řád sv. Řehoře Velikého, jehož nositelem se stane PhDr. Jaroslav Šturma, je jedním 

z pěti řádů, které jsou udělovány přímo Svatým stolcem. Řád ustavil roku 1831 papež Řehoř XVI. 

Uděluje se mužům vzorné pověsti, kteří se zasloužili o dobro společnosti, církve a Svatého stolce.  

  

 


	Významný psycholog Jaroslav Šturma během staroboleslavské pouti obdrží Řád svatého Řehoře Velikého

